
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10224 

 Del: 06/12/2023 

 Esecutivo Da: 06/12/2023 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Programmazione economico-finanziaria, 

Bilancio, Comunicazione 

 

OGGETTO: 

Centro culturale Canova - fornitura e montaggio pannelli informativi

 

La Responsabile E.Q. Programmazione Economica-Finanziaria, Bilancio, Comunicazione

Viste:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023, avente ad oggetto “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. 

Approvazione";

• la Determinazione Dirigenziale del Direttore della Direzione Cultura e Sport n. 2023/DD/1423 del 

02/03/2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione 

"Programmazione Economica-Finanziaria, Bilancio, Comunicazione" della Direzione Cultura e Sport e 

relativa delega di funzioni;

Richiamati:
• lo Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 14 

gennaio 2019;

• il “Codice di comportamento” del Comune di Firenze, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

12 del 26/01/2021;

Pag. 1 di 5 DD/2023/10224



• il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Firenze, assunto con Delibera n. 51 del 

29/10/2018;

• il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze, assunto con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 05/03/2012 e ss.mm.ii.;

• l’art. 12 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta comunale 

con Delibera n. 423 del 24 ottobre 2011 e successive modificazioni;

Premesso che a seguito di quanto previsto nel Documento Unico di Programmazione all’indirizzo strategico 9 
“Il valore della cultura e della memoria”, nel PIAO 2023 è stato inserito l’obiettivo interdirezionale 2023_ZL15 
“Valorizzazione del Centro Culturale Canova”, comprendente BiblioteCanova Isolotto, Ludoteca "Carrozza di  
Hans", Centro Giovani Sonoria, che possa costituire un luogo unitario, in cui sia possibile realizzare in modo 
agevole attività condivise, con la finalità di valorizzare uno spazio pubblico unitario per la realizzazione di una 
programmazione  culturale  e  di  intrattenimento  coordinata  e  rivolta  al  complesso  degli  utenti dell'intera  
struttura anche attraverso una specifica identità visiva c che indirizzi gli utenti alle varie strutture del Centro  
culturale Canova; 

Preso atto quindi della necessità di realizzare una prima versione della segnaletica per il  Centro culturale 
Canova comprensiva della posa in opera, l’ufficio scrivente si è rivolto alla ditta Stampa in Stampa SRL (Via La 
Farina 47 50132 Firenze -  Codice Fiscale 05229070486),  in possesso di  specifiche competenze tecniche e 
professionali  per  operare  in  tempi  brevi  ed  efficacemente,  nonché di  comprovata  esperienza pluriennale 
nell’ambito degli allestimenti presso sedi dell’Amministrazione comunale; 

Dato atto  che il preventivo ricevuto (PG 384659 del 30/11/2023), allegato parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento, riguardante la fornitura e il montaggio di n. 4 pannelli di diverse dimensioni decorati  
con stampa diretta monofacciali, ammonta ad € 640,00 + IVA, per un totale di € 780,80 IVA al 22% inclusa;

Ritenuto  pertanto di  procedere tramite affidamento diretto, ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1, lettera b)  del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Dato Atto che l'iniziativa in parola comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e servizi sotto i  
5.000,00 euro (esclusa IVA) e che quindi non ricadono negli obblighi di approvvigionamento telematico, così 
come stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (finanziaria 2019) che modifica l’art. 1 comma 450 
della legge 296/2006;

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  17  comma 2  del  Decreto  legislativo 31  marzo  2023,  n.  36,  in  caso  di 
affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma  1  dell’art.  17  “individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Visto l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “È comunque consentito derogare dall’applicazione del  
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante 
verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno. […]”;

Pag. 2 di 5 DD/2023/10224



Tenuto conto  che, in attuazione di quanto sopra, con nota PG 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore 
della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  
suddetto campione, pertanto per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Dato atto  che con DD 2023/4293 del  24/05/2023 è stato approvato il  piano acquisti per il  codice opera 
210071 (CUP H19I23000220004) “Biblioteche e Archivi Comunali – Acquisto arredi e attrezzature anno 2023” 
inserito nel Piano Triennale degli Investimenti 2023-2025 approvato con la citata Deliberazione del Consiglio  
Comunale n. 14 del 29/03/2023;

Valutata la congruità di spesa in relazione alla tipologia della fornitura;

Ritenuto pertanto di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, aggiudicando la suddetta fornitura alla ditta Stampa in Stampa SRL 
(Via La Farina 47 50132 Firenze - Codice Fiscale 05229070486);

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”, il  
contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 mediante scambio di corrispondenza  
secondo  l'uso  commerciale  e  l’affidamento  avrà  decorrenza  successiva  all’esecutività  della  presente 
determina;

Accertato  che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG per la presente procedura che risulta  
essere Z9F3D8821C;

Preso atto  della regolarità del DURC del suddetto affidatario e dell’assenza di annotazioni a suo carico nel  
casellario informatico presso ANAC;

Dato atto altresì:
- della regolarità tecnica del presente provvedimento;
- che la presente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai sensi dell’art. 1  
comma 32 della L. 190/2012 e ai sensi del D. Lgs, n. 33/2013;
- del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e ss.mm.ii.;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritta Responsabile  E.Q. Programmazione 
Economica-Finanziaria  Bilancio  Comunicazione,  Alida  Magherini,  per  la  quale 
non sussistono conflitti di interessi in relazione al medesimo procedimento  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.lgs.  
50/2016;

Visti:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000;
- la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”;
-  il  D.Lgs.  33/2013  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;
-  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.  62,  “Regolamento  recante  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  
165” e ss.mm.ii.;
- il  D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21  
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Pag. 3 di 5 DD/2023/10224



DETERMINA

1. di affidare alla ditta Stampa in Stampa SRL (Via La Farina 47 50132 Firenze - Codice Fiscale 

05229070486) codice beneficiario 26824, la fornitura e il montaggio di n. 4 pannelli di diverse 

dimensioni decorati con stampa diretta monofacciali, ammonta ad € 640,00 + IVA, per un totale di € 

780,80 IVA al 22% inclusa;

2. di sub-impegnare all’impegno 2023/7776 del capitolo 53307 del Bilancio del corrente esercizio € 

780,80 IVA al 22% inclusa a favore di ditta Stampa in Stampa SRL (Via La Farina 47 50132 Firenze - 

Codice Fiscale 05229070486) codice beneficiario 26824 CIG Z9F3D8821C;

3. che la suddetta obbligazione giuridica andrà in scadenza entro il 31 dicembre 2023;

4. di individuare quale Responsabile Unica del Progetto la sottoscritta Responsabile E.Q. 

Programmazione Economica-Finanziaria Bilancio Comunicazione, Alida Magherini.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo Stampa in Stampa - bf967dc8ea943ba1e7922db72b2b4baaac23c66492045fdbad2f718847201601

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alida Magherini

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2023/10224



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 53307 2023/7776 2 € 780,80
26824 - STAMPA IN 

STAMPA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/10224


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10224

